
 

 

Istituto Superiore “Francesco Morano” 
Via Circumvallazione Ovest - 80023 – L. tà P.co Verde Caivano (NA) Tel. 0818343113 

 Sito web: www.ismorano.edu.it   PEC: nais119003@pec.istruzione.it  
  C.F.:93056780633 – Codice Univoco: UFJV84 

 
Prot. 992/1.1.h                                                                                                                 11 Marzo 2020  
 

SITO WEB 
Al personale tutto 

Agli Studenti 
Ai Genitori 

Oggetto: A.S. 2019/2020. Quarta fase per le attività di supporto alla sospensione della didattica  
a seguito del Coronavirus (SARS-COVID-19): 

 atti propedeutici per la fruizione delle prossime lezioni online di tipo interattivo 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il PTOF, con particolare riguardo alla messa in essere di percorsi per la prevenzione della dispersione 
scolastica e di percorsi integrati (anche di tipo informatico destinato ai docenti e agli studenti, rispettivamente 
per la formazione a distanza, per le iscrizioni ai percorsi pomeridiani, per la realizzazione di attività quali il 
bullismo, il cyberbullismo e per percorsi di PCTO); 
Visti gli esiti degli organi collegiali (05 marzo 2020, in modalità straordinaria); 
Atteso che per sostenere il momento straordinario di cui sopra, si rendeva necessario realizzare specifici 
disposti (05 marzo 2020 prot. n.925/1.1.h; 06 marzo 2020 prot. n. 941/1.1.h; 09 marzo 2020 prot.n. 958/1.1.h); 
Ritenuto necessario continuare ad accompagnare gradualmente gli studenti e le famiglie ad un uso 
maggiormente consapevole dei servizi già offerti dalla scuola (registro online, Classeviva- sezioni “agenda” 
e “didattica”- e piattaforma DAD- MOODLE) per affrontare l’emergenza che all’inizio appariva di breve 
durata; 
Preso atto che l’emergenza durerà fino al 3 aprile p.v. (disposto prot. n. 990/1.1.h del 11 marzo 2020); 
Preso atto che dai propri strumenti informatici risulta che solo il 30% degli studenti sta seguendo le attività 
poste in essere dalla scuola; 
Preso atto che quotidianamente si sta applicando un protocollo capace di non lasciar soli studenti e famiglie, 
utilizzando anche la comunicazione SMS personale per sollecitare alla continuazione dell’impegno scolastico; 
 
 

DISPONE 
STUDENTI: 

 la registrazione sulla piattaforma MOODLE da parte degli studenti; ogni studente dovrà 
registrarsi alla piattaforma utilizzando il proprio indirizzo di posta elettronica abilitato ed attivo; una 
volta effettuato l’accesso, sarà necessaria l’iscrizione alle lezioni online della propria classe, 
utilizzando la chiave di accesso, già comunicata tramite SMS ai genitori. Questo a garanzia che ogni 
studente segua quanto proposto come protagonista e non come ospite occasionale. Tale 
operazione dovrà essere realizzata entro e non oltre le ore 12:00 del giorno Venerdì 13 
marzo. 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.ismorano.edu.it/
mailto:nais119003@pec.istruzione.it


 
Procedura: 
 

 collegarsi al sito della scuola e cliccare sull’icona MOODLE (in alternativa collegandosi all’indirizzo 
https://www.ismorano.edu.it/moodle/); 

 selezionare le lezioni online relative alla propria classe; in fondo alla pagina cliccare su “Crea un 
account” (in alternativa cliccare su Login in alto a destra della pagina); 

 riempire tutti i campi richiesti (si consiglia di trascrivere e conservare- su un foglio- l’Username e la 
Password inserite), seguendo le indicazioni date dalla piattaforma; 

 completare la registrazione, attendendo la mail di conferma all’indirizzo indicato all’atto della 
registrazione con specifico link; 

 terminata la registrazione è possibile accedere alla piattaforma inserendo Username e Password;  
 selezionare le lezioni online della propria classe e iscriversi, inserendo la chiave di accesso, già 

precedentemente ricevuta tramite SMS; 
 dopo la registrazione lo studente sarà, di fatto, monitorato per il proprio accesso alla visione dei 

documenti e dei test di verifica proposti dai docenti e quindi partecipare alla lezione online di tipo 
interattivo. 

 Da lunedì 16 marzo p.v. sarà possibile passare da una didattica passiva ad una didattica attiva e 
verificabile 
 
 
DOCENTI: 
Con la registrazione degli studenti, i docenti (profilati, già registrati e iscritti alle proprie classi) saranno 
in grado di verificare, in forma quotidiana, la frequenza con la quale gli studenti stessi partecipano alla 
didattica a distanza.  
Si specifica che ogni docente dovrà programmare, nel rispetto del proprio orario di servizio, le attività 
che andrà a mettere in essere. 
Tanto sopra, si sollecitano i docenti (se non avessero già provveduto) a registrarsi sulla piattaforma 
MOODLE. 
Sarà cura di ogni docente pianificare, con la dovuta oculatezza, spazi e tempi della lezione stessa, 
inserendo, altresì, anche lezioni di incoraggiamento e di serenità rispetto al momento storico. Non è 
superfluo ricordare che è necessario non perdere il contatto con lo studente e con la studentessa in 
ordine all’emotività e al prolungarsi di una situazione nuova per tutti. 
Seguiranno ulteriori indicazioni dedicate solo ai docenti, sulla base del lavoro in essere da parte 
dell’Animatore digitale e del team PNSD. 
Interventi formativi: l’Animatore digitale e i componenti PNSD, venerdì mattina, dalle ore 9:00 alle 
ore 11:00, in remoto, realizzeranno una lezione dedicata per una ottimale gestione della piattaforma e 
delle lezioni da tenersi dal 16 marzo. 
Colta è l’occasione per incoraggiare tutti a non mollare, a capitalizzare il momento, quale sprono alla 
partecipazione attiva e democratica alla vita della comunità. 
 
È il caso di realizzare un grazie speciale: 

 al DSGA e al personale ATA tutto che, con grande responsabilità, ogni giorno, continua a lavorare con 
impegno e tiene viva la voglia di sostenere l’intera comunità scolastica; 

 allo staff del Dirigente e alle funzioni strumentali che continuano, in presenza e da remoto, a ricercare 
ogni azione per garantire il diritto allo studio; 

 ai docenti tutti che, di fatto, non si sottraggono ad ottemperare ogni disposizione; 
 al team PNSD che continua a collaborare per agevolare il decollo della formazione a distanza. 

 
Per eventuali comunicazioni da parte di famiglie e studenti è possibile inviare una mail all’indirizzo 
dedicato: comunicazioni@ismorano.edu.it 

 
Il Dirigente Scolastico 

f.to Prof.ssa Eugenia Carfora 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3  

comma 2 del D. Legislativo n. 39/1993 

https://www.ismorano.edu.it/moodle/

